
   

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Nerozluční přátelé: Jak spolupracují podivné dvojice zvířat 

Letní měsíce poskytly v tuzemsku i v cizokrajných destinacích 

nejvíce možností pozorovat, kolik nečekaných překvapení nabízí 

příroda. Týká se to i soužití rozdílných tvorů, jejichž symbiózu 

bychom si asi nedovedli představit. 

Domácí pán a jeho ochránce: krab poustevník + sasanka 

Krab poustevník (Coenobita clypeatus) je malý citlivý korýš, který se 

skrývá v ulitách mořských měkkýšů. Levé klepítko má vždy větší a s 

jeho pomocí si vytváří jakési dveře, kterými se uzavře při ohrožení v 

ulitě. 

Dobře vidí – až na vzdálenost 30 metrů. Sasanky (Actiniaria) – 

představují řád, zahrnující mořské dravé živočichy z třídy korálnatců 

(Anthozoa). Princip spolupráce: Krab schovaný v ulitě by se stal 

velice snadným úlovkem chobotnice – specialistky na otvírání ulit. 

Proto vyhledává společníka – sasanku (nejčastěji druh Adamsia 

palliata). Opatrně ji lechtá zespodu, čímž ji přiměje, aby se 

přestěhovala na ulitu, ve které on přežívá. Krab se s ulitou pohybuje, 

takže žahavá sasanka má o potravu (nejvíce v podobě zbytků jídel od 

kraba) postaráno. 

Sasanka zase spíše nočního tvora chrání svými žahavými toxickými 

buňkami. 

Publikováno:17.9.2010 

https://21stoleti.cz/2010/09/17/nerozlucni-pratele-jak-spolupracuji-

podivne-dvojice-zvirat/ 

 

 

 

https://21stoleti.cz/2010/09/17/nerozlucni-pratele-jak-spolupracuji-podivne-dvojice-zvirat/
https://21stoleti.cz/2010/09/17/nerozlucni-pratele-jak-spolupracuji-podivne-dvojice-zvirat/

